« Anticipaverunt vigilias oculi mei. » In Hebræo aliter habet : « Prohibebam suspectum oculorum meorum, constupebam, et non loquebar. » Quod dicit hoc est : « Considerans peccata mea, oculos ad cælum erigere non audebam ; peccatori enim dicit Deus : ut quid tu enarras justitias meas *Psal. xlix?* Propterea stupebam, timebam, loqui non poteram. Hoc juxta Hebræos. « Anticipaverunt vigilias oculi mei, » Antequam aliquis vigilaret, ego vigilabam. Legimus et in *Daniele Cap. x.* Et ecce, inquit, vir, id est, vigil. Non dormitavit neque dormiet, qui custodit Israel. Ergo monachus qui non vigilat hunc versum non potest dicere.

« Turbatus sum, et non sum locutus. » Hoc est, quod dicit Apostolus : Sol non occidat super iracundiam vestram *Ephes. iv.* « Turbatus sum, » quasi homo : « non sum locutus, » quasi Christianus. Iracundia cœpit in corde meo ; sed iracundiam in

années éternelles dans l'esprit. » A ne considérer que mes péchés, j'étais dans le désespoir, et mon âme refusait toute consolation. J'ai pensé alors aux jours anciens de la création du monde lorsque Dieu a fait l'homme, jusqu'à l'année présente, depuis Adam jusqu'au temps actuel.

« J'ai médité la nuit au fond de mon cœur et je scrutais mon âme. » Je ne pensais pas à ma colère, je ne pensais pas à me venger de mon ennemi, mais ma pensée n'avait qu'un objet, Dieu seul. La nuit qui est ordinairement le temps employé au repos ou aux passions, était consacré par moi à la pensée des vertus. J'ai médité la nuit au fond de mon cœur, et je scrutais mon âme, c'est-à-dire je la creusais, je la retournais comme on retourne un champ, afin d'y jeter la semence des doctrines du Seigneur.

« Dieu nous rejettera-t-il pour toujours ? » Voilà quel était tout l'objet de ma pensée. Dieu a formé l'homme avec le limon de la terre et lui a promis la vie éternelle ; comment donc a-t-il été chassé du paradis ? « Ou ne pourra-t-il plus se résoudre à nous être favorable encore ? Ou nous retranchera-t-il de sa miséricorde éternelle, et dans toute la suite des générations ? » C'est-à-dire est-ce qu'il rejettera les deux générations, celle du premier peuple, et de celui qui l'a suivi ? Et s'il a rejeté le peuple juif, rejettera-t-il aussi le peuple des Gentils.

« Ou contiendra-t-il dans sa colère le cours de ses miséricordes ? » Il ne se peut d'expression

*verba non protuli.*

« Cogitavi dies antiquos, et annos æternos in mente habui. » Quantum pro peccatis meis est, desperabam ; et renuerat consolari anima mea. Cœpi cogitare ab initio mundi, quando hominem fecit Deus, usque ad annum meum ; ab Adam usque ad tempus meum.